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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến  
mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ Bưu chính công ích 

 

 

Thực hiện Công văn số 1260/STTTT-TTBCXB ngày 30/11/2021 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc tăng cường tuyên truyền Dịch vụ công trực 

tuyến cấp độ 3, cấp độ 4 và dịch vụ Bưu chính công ích, Sở Tư pháp xây dựng 

Kế hoạch triển khai cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU  

1. Mục tiêu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người  đứng đầu Sở Tư pháp 

trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) của tỉnh 

và của cơ quan đã đề ra. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

thủ tục hành chính (TTHC), đặc biệt là sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 

3, mức độ 4 và dịch vụ Bưu chính công ích trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 

diễn biến phức tạp; góp phần thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng chống 

dịch bệnh của tỉnh, giảm tối đa thời gian, chi phí đi lại của người dân, doanh 

nghiệp; giảm tiêu cực, phiền hà, công khai, minh bạch trong giải quyết TTHC. 

2. Yêu cầu  

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được thực hiện hiệu quả, kịp thời 

đến các đối tượng, chủ thể được tuyên truyền; phù hợp với tính chất, đặc điểm 

và nhiệm vụ của Sở Tư pháp và từng nhóm đối tượng. 

- Tăng cường các lực lượng tham gia công tác tuyên truyền; kết hợp công 

tác tuyên truyền với việc thực hiện kế hoạch CCHC của tỉnh, của cơ quan; lồng 

ghép việc tuyên truyền CCHC với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; gắn ứng dụng công 

nghệ thông tin vào công tác thông tin, tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả 

nhanh, đạt chất lượng cao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 
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a) Nội dung tuyên truyền:   

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về thực hiện TTHC trên môi 

trường điện tử, thực hiện TTHC trực tuyến ở mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia, Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và giải quyết 

TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.  

- Tiếp tục phổ biến Thông báo số 470/TB-STP ngày 19/8/2021 của Sở Tư 

pháp về đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4; trong 

đó chú trọng tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ Bưu chính công ích như: Góp phần giải quyết 

nhu cầu thực hiện các TTHC trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức 

tạp; góp phần thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng chống dịch bệnh của 

tỉnh, giảm tối đa thời gian, chi phí đi lại của người dân, doanh nghiệp; giảm tiêu 

cực, phiền hà, công khai, minh bạch trong giải quyết TTHC. 

b) Hình thức tuyên truyền: Thông qua các Hội nghị tuyên truyền, sinh 

hoạt chuyên đề, phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội nghị hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp, các buổi sinh hoạt, tập huấn nghiệp vụ… 

b) Đơn vị thực hiện: 

- Văn phòng Sở: Chủ trì thực hiện. 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2021 và trong năm 2022. 

2. Tuyên truyền trên các mạng Internet 

a) Nội dung tuyên truyền:   

- Công khai Tài liệu hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến do Sở 

Thông tin và Truyền thông biên soạn (đính kèm theo); danh mục TTHC sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của Sở Tư pháp. 

- Đăng tải các tin, bài tuyên truyền về chủ trương, chính sách, pháp luật, 

chiến lược về ứng dụng và phát triển CNTT, về thực hiện TTHC trên môi trường 

điện tử, Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh và danh mục, cách 

thức nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.  

- Tuyên truyền kết quả giải quyết TTHC điện tử của Sở có giá trị pháp lý 

như kết quả giải quyết TTHC bằng bản giấy…để người dân, doanh nghiệp biết 

và thực hiện; tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến, cách làm 

hay trong thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. 

b) Hình thức tuyên truyền: Trang Thông tin điện tử của Sở tại chuyên mục 

CCHC, Trang Fanpage Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục Bình Thuận, Zalo, 

thông qua các hoạt động truyền thông của Sở Tư pháp… 
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c) Đơn vị thực hiện: 

- Văn phòng Sở: Chủ trì thực hiện. 

- Phòng Nghiệp vụ 1: Phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2021 và trong năm 2022. 

3. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:  

a) Nội dung tuyên truyền: Xây dựng chương trình phỏng vấn, trao đổi, 

phóng sự, tiểu phẩm với nội dung: “Lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ Bưu chính công ích”. 

b) Hình thức tuyên truyền: Phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

thông qua chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống”. 

c) Đơn vị thực hiện: 

- Văn phòng Sở: Chịu trách nhiệm biên soạn kịch bản, chương trình. 

- Phòng Nghiệp vụ 1: Chịu trách nhiệm biên tập, thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

Tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở Tư 

pháp; đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết và sử dụng thường xuyên, hiệu 

quả các tiện ích của chính quyền điện tử trong việc giải quyết TTHC nhằm nâng 

cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ Bưu chính 

công ích đã cung cấp trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: 

- Tổ chức quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động thuộc 

phòng, đơn vị mình về nội dung Kế hoạch này; chỉ đạo triển khai thực hiện và 

chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở  về kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế 

hoạch.  

- Các phòng chuyên môn có TTHC được cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 và dịch vụ bưu chính công ích có trách nhiệm tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện việc nộp hồ sơ và nhận 

kết quả trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia 

và dịch vụ bưu chính công ích bằng các hình thức phù hợp.  

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ 

có liên quan đến phòng, đơn vị mình đề ra tại các Kế hoạch, chủ động đề xuất 

các giải pháp để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các phòng, đơn vị 
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trực thuộc Sở thực hiện tốt nội dung của Kế  hoạch; tổng hợp, tham mưu Lãnh 

đạo Sở ban hành báo cáo theo yêu cầu.  

Chánh Văn phòng Sở có trách nhiệm phân công công chức tại Bộ phận 

một cửa Trung tâm Hành chính công hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp 

nộp hồ sơ đối với thủ tục trực tuyến mức độ 3, 4 và thực hiện qua dịch vụ Bưu 

chính công ích. Phấn đấu đến hết năm 2022, không tiếp nhận hồ sơ giấy đối với 

các TTHC có quy định thực hiện trực tuyến mức độ 3 và 4. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí nghiệp vụ của Sở Tư pháp. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

các phòng, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) để kịp thời khắc 

phục/. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 
- Sở Nội vụ; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Trang Thông tin điện tử Sở; 
- Lưu: VT, VP, Th. 
 
 
 

GIÁM ĐỐC 

                                 

 

 

Phạm Thị Minh Hiếu 
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